
Ročník XXVIII; číslo 9 (261), vydáno 30. 08. 2024, uzávěrka soutěží: 20. 09. 2024, tiskový náklad 4 000 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní náměstí 12, 466 01 Jablonec 
n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@tarsicius.cz; šéfredaktor: Štěpán Pospíšil; 
redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: Anička Vrhelová - Člověk a víra; Vtipy jsou použity ve spolupráci s Nezbedovým 
humorem 4.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); jazyková spolupráce: PhDr. Alena Palčová, 
Lucie Pánková; grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu pro dobrovolné finanční dary: 22 00 03 25 24 / 2010. 
Financováno z dobrovolných darů. Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 55 Kč. Neprodejné.

v

CO MŮŽETE 
VYHRÁT 

V PŘÍŠTÍM 
ČÍSLE?

2    3

Vtipálci soutěží o knížku 
Boží doteky od Signlálů. 
Noví odběratelé a jejich 

doporučitelé můžou získat 
knihu Tohle zvládnu 

od Portálu.

Drazí chlapci a děvčata.

Zaujalo mě téma vaší pouti: „S te-
bou“. Víte, proč mne zaujalo? Protože 
ve dvou slovech říká vše.

S tebou. Je to výraz, který vysti-
huje tajemství našeho života, tajem-
ství lásky. Když je lidská bytost poča-
ta v mateřském lůně, matka jí říká: 
„Neboj se, jsem s tebou.“ Matka však 
také tajemně slyší, jak jí toto malé 
stvoření říká: „Jsem s tebou“. A to se 
podobným způsobem týká i tatínka!

Vaše zkušenost služby při liturgii mě 
přivádí na myšlenku, že prvním subjektem, 
protagonistou tohoto „s tebou“ je Bůh. Je-
žíš řekl: „Kde jsou dva nebo tři shromážděni 
v mém jménu, tam jsem já uprostřed nich“ 
(Mt 18, 20). A to se nejlépe uskutečňuje při 
mši, v eucharistii: tam se ono „s tebou“ stá-
vá skutečnou přítomností a konkrétní pří-
tomností Boha v Těle a Krvi Kristově.

Kněz každodenně vidí, jak se toto ta-
jemství uskutečňuje v jeho rukou, a vidíte 
to i vy, když sloužíte u oltáře. A když přijí-
máme svaté přijímání, můžeme zakusit, že 
Ježíš je „s námi“ duchovně i fyzicky. Říká ti: 
„Já jsem s tebou“, ale nikoli slovy, říká ti to 
v tomto gestu, v tomto úkonu lásky, kte-
rým je eucharistie. A i ty můžeš při přijímá-
ní říci Pánu Ježíši: „Jsem s tebou“, ne slovy, 
ale svým srdcem a svým tělem, svou láskou. 
Právě proto, že On je s námi, můžeme být 
i my skutečně s ním.

A tady, milí chlapci a děvčata, je klíčový 
bod! Doufám, že se vyjádřím srozumitelně: 
ono „s tebou“ můžeme darovat druhým. Tak 
můžeme naplnit Boží přikázání: „Milujte se 
navzájem, jako jsem já miloval vás.“ Pokud 
jako ministrant uchováváš podobně jako 
Maria ve svém srdci a těle tajemství Boha, 
který je s tebou, uschopní tě to k tomu, 
abys novým způsobem byl s ostatními lidmi.

I ty – díky Ježíši, vždy a jen díky němu  
můžeš i ty říci bližnímu „Jsem s tebou“, ale 
ne slovy, nýbrž skutky, gesty, svým srdcem, 
konkrétní blízkostí – nezapomeňte na kon-
krétní blízkost – plakat s plačícími, radovat 
se s radujícími, bez odsuzování a bez před-
sudků, bez uzavřenosti, bez vylučování. 
I s tebou, který mi nejsi sympatický, s tebou, 
který jsi jiný než já, s tebou, který jsi cizinec, 
s tebou, od kterého se necítím pochopen, 
s tebou, který nikdy nepřijdeš do kostela, 
s tebou, který říkáš, že nevěříš v Boha.

Chlapci, děvčata, jak velké tajemství se 
skrývá v těchto dvou slovech: s tebou! Díky 
těm, kdo je zvolili, a především díky vám, 
že jste sem přijeli jako poutníci, abyste sdí-
leli radost z toho, že patříme Ježíši, že jsme 
služebníky jeho Lásky, služebníky jeho zra-
něného Srdce, které uzdravuje naše rány, 
které nás zachraňuje před smrtí, které nám 
dává věčný život.

Mnohokrát vám děkuji.
PaPež František

Z promluvy účastníkům 13. meziná-
rodní ministrantské pouti na Svatopetr-
ském náměstí 30. července 2024.

Vylezl jsem na vrchol. Hora to je po-
řádná, je z ní vidět kus světa. Lehce 
opojen závratí hledím do dáli a opí-
rám se o velký železný kříž. Cítím 
se Bohu blíž, duše je povznese-
na ke chvále stvoření a Stvořitele. 
Únava mizí ve vděčnosti, modlíme 
se. Pak mě kamarád fotí na památ-
ku. Po půl hodince kochání násle-
duje sestup. Slunce pálí, stín až ně-
kde v údolí.

Cestou dopíjíme zbytek vody a opatrně 
klesáme do údolí. Když na terase chaty s vý-
hledem na dobytý štít doplňujeme tekutiny 
a posíláme obrázky známým, dozvídáme se, 
že vedlejší štít se dnes stal osudný dvěma 
horolezcům.

V jednom komentáři pak přichází otáz-
ka, proč nepostavit kříž i pod kopcem, 
vždyť cílem je dostat se nejen na vrchol, ale 
i živý zpět.

Myšlenka mě provází po zbytek pobytu.

Dosáhnout vrcholu, získat nadhled, pře-
konat nebezpečí a sebe sama, povznést se 
(a moci se potom i pochlubit). Kříž na kopci 
na znamení vítězství a touhy postavit Krista 
i na vrchol svého života.

Sestup jako návrat do všednodenní rea-
lity. V ní nestavíme kříž na školní lavici, ve 
které jsme po celý rok nikdy nechyběli, ni-
kdy neopisovali, sebe tak překonali a život 
podle pravdy (Ježíše Krista) postavili na vr-
chol svého života. A přitom tyto chvíle jsou 
důležitější než vylézt jednou na horu.

Vrchol života není v nadmořské výšce, 
ale v pevném charakteru, získaném věrným 
plněním svých povinností ve spojení s Kris-
tem. Modli se a pracuj a dobývej vrchol své-
ho života – na přímluvu Panny Marie, krá-
lovny hor.

otec Marek Miškovský

(Potom jestli zemřeš při výstupu nebo 
sestupu, není rozhodující.)

SPOLEČNÉ STRÁNKY
S tebou......................................................................2
Kříž na vrcholu.......................................................2
XIII. ministrantská pouť v Římě..............4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Komiks – Eternix.............................................6–7
Luštík...........................................................................8
Začátek......................................................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Vzpomínka na dovolenou.............................10
Symboly míru.......................................................10
Nevíte, že zvony čarují?..................................11
Ferda Kuliferda....................................................12

STRÁNKY PRO BORCE
Inteligentní pokladní.........................................13
Bože, dej mi odvahu  – fotopříběh..14–18
Národními parky Chile ..................................19
Proč?.................................................................20–21

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Začalo to asi hieroglyfy...................................22
Schody do nebe II. ...........................................23
Kamion aneb Volvo FH 500........................24

V soutěži vtipálků v tomto 
měsíci vyhrává Dominik H. 
a vyhrává knížku Do boje 
s růžencem od otce Štěpá-
na Smolena. Pokud chcete 
vyhrát i vy, nadále zasílejte 
vtipy do redakce na adresu: 
vtipalek@tarsicius.cz! Mezi 
těmi, kdo si objednali nebo 
doporučili Tarsicia, byl v tom-
to čísle vylosován Damián W. 
a vyhrává knížku Rabbi Ježíš 
od Paulínek. Gratulujeme!

U zkoušky uklidňuje profesor vystreso-
vaného studenta.

„Pane kolego, buďte klidný. Prostě si 
představte, že jste v divadle a jste herec, kte-
rý odříkává svou roli, a já jsem divák.“

„V tom případě žádám nápovědu.“

Učitel napomíná žáka: „Piš čitelně!“
„Ale když budu psát čitelně, tak zase bu-

dete chtít, abych psal bez chyb.“

Dva termiti přijdou do restaurace a říkají 
číšníkovi: „Prosíme stolek pro dva.“

Povídá kamarád kamarádovi: „Máme 
skvělého psa na hlídání. Stále ho hlídáme, 
aby neutekl, nic nezničil nebo něco či něko-
ho nesežral!“

Baví se dva kamarádi:
„Ahoj, včera mě bolel zub a musel jsem 

jít na pohotovost.“
„A bolí tě ještě?“
„To nevím, oni si ho tam nechali.“

Víte, jak si tři programátoři vydělávají na živobytí? 
Jeden vytvoří virus, druhý antivirový program a třetí 
prostředí, ve kterém to všechno báječně funguje.

Fo
to

: I
va

na
 B

už
ko

vá
 -

 Č
lo

vě
k 

a 
ví

ra
Fo

to
: M

ar
ek

 M
iš

ko
vs

ký


